
Latvijas Optometristu un optiķu asociācijas un Latvijas Logopēdu asociācijas

starpdisciplinārā konference

«Skolas vecuma bērnu redzes funkcijas un lasītprasme»

2024. gada 23. augusts

Ilze Ceple, Madara Alecka, Asnate Berzina, Viktorija Golishkina, Evita Kassaliete, Anete

Klavinska, Rita Mikelsone, Elizabete Ozola, Tomass Ruza, Evita Serpa, Aiga Svede,

Daniela Toloka, Renars Truksa, Sofija Valiljeva, Liva Volberga, Gunta Krumina

Redzes funkcijas bērniem ar

lasīšanas grūtībām



• Pēdējo 20 gadu laikā būtiski palielinājies digitālo

mediju patēriņš (Twenge et al., 2018)

• Vidējais lasīšanai veltītais laiks pēdējo gadu laikā ir

būtiski palielinājies (Liu, 2005)

Attēlu avots: https://www.aboutamazon.com/news/devices/how-to-use-kindle-paperwhite



Lasīšanas grūtības var būt saistītas ar:
• Specifiskiem mācīšanās traucējumiem
• Uzvedības traucējumiem (Morgan et al., 2008)
• Mentālās veselības problēmām (Boyes et al., 2016;

Undheim & Sund, 2008):
• Kauna sajūta
• Palielināts stresa līmenis
• Dažādi depresīvie simptomi

• Palielinātu mācību pārtraukšanas risku (Reschly,
2010)

Li, M., Zhao, W., Liu, M., Zhang, L., & Li, G. (2024). Mental health among children with and 
without reading difficulties. Annals of Dyslexia, 74(1), 27-46.



• Lasīšanas grūtības novērojamas 5-25%
skolas vecuma bērnu (Wagner et al.,
2020; Yang et al., 2022; Cecilia et al.,
2014).

• Lasītprasmes sniegums bērniem Latvijā ir
virs starptautiskā vidējā rādītāja (PIRLS
2021)

• Lasīšanas grūtības Latvijā ir novērojamas
mazliet vairāk, nekā vidēji Eiropas
Savienībā (Mullis et al, 2017; Education
and training monitor 2022).

• Novērojams būtisks lasītprasmes
snieguma samazinājums, salīdzinot ar
2016. gadu (PIRLS 2021)



Luzzatti & Whitaker (2006)

Attēlu avoti:
https://www.allaboutvision.com/en-ca/myopia-
faq/short-sightedness-and-long-sightedness/
https://www.istockphoto.com/photos/eye-
brain-diagram
https://www.2020mag.com/ce/unraveling-
amblyopia-strabismus-phorias-and



Redzes faktori

Attēlu avoti: 
https://gbvisiontherapy.com/vision-and-learning/convergence-insuffiency/

https://wowvision.typepad.com/the_wow_vision_blog/vision_and_reading_issues/page/5/



No optometrista skatupunkta, redzes traucējumi var būt
saistīti ar:
• Samazinātu redzes asumu
• Nestabilu binokulāro redzi
• Akomodācijas sistēmas darbības traucējumiem
• Dažādām acu saslimšanām
• Acu kustību traucējumiem (Christian et al, 2018)

Image souces: 
https://www.visiontherapy.ca/symptoms.html

Redzes faktori



• Lasīšanas procesā skata pārnese no
vārda uz vārdu tiek veikta ar strauju acu
kustību (sakāžu) palīdzību (vid.
amplitūda 7-9 simboli) (Rayner, 1998)

• Starp sakādēm ir novērojamas
fiksācijas, kuru laikā tiek uztverta
vizuālā informācija (vid. ilgums 200-250
ms)

• Regresija – sakāde atpakaļ uz iepriekš
apskatītu teksta daļu (15%)

• Refiksācija – sakāde viena vārda
ietvaros

Attēlu avoti:
https://library.ucsd.edu/dc/collection/bb95920960

https://commons.wikimedia.org/wiki/File:EyeFixationsReading.gif



Bērniem ar disleksiju var būt novērojamas izmaiņas
dažādu acu kustību uzdevumu veikšanā:

• Anti-sakādes

• Vertikāli virzītas sakādes

• Lēnas sekošanas acu kustības

• Samazināta fiksācijas stabilitāte
(Jafarlou et al, 2017; Lukasova, Silva & Macedo, 2016; Jothi Prabha & Bhargavi, 2020; Nilsson
et al, 2016, Bilbao & Pinero, 2020; Bilbao & Pinero, 2021).



https://www.veselapasaule.lv/lv/enciklopedija/diagnoze/disleksija#simptomu-apraksts



Pētījuma mērķis ir izstrādāt metodi akomodācijas, binokulāro un okulomotoro funkciju
novērtēšanai bērniem ar lasīšanas grūtībām.

Uzdevumi:

1. Izstrādāt uz acu kustību analīzi balstītu okulomotorās sistēmas snieguma novērtēšanas metodi
sakāžu, lēnas sekošanas acu kustību un acs fiksācijas novērtēšanai

2. Novērtēt skolas vecuma bērnu okulomotorās sistēmas sniegumu (sakādiskās acu kustības, lēnas
sekošanas acu kustības un fiksācijas stabilitāte) ar ierasti pielietotiem manuālajiem acu kustību
novērtēšanas testiem un acu kustību analīzi

3. Novērtēt skolas vecuma bērnu lasītprasmi

4. Novērtēt saistību starp lasīšanas sniegumu un redzes sistēmas darbības traucējumiem
(akomodācijas, verģences un okulomotorās sistēmas darbības traucējumi

5. Izstrādāt metodi redzes funkciju novērtēšanai bērniem ar lasīšanas grūtībām



Acu kustību parametri bērniem ar lasīšanas grūtībām (n=379)

Pilna redzes funkciju novērtēšana bērniem ar un bez lasīšanas grūtībām 
(n=82)

Pienesums acu kustību novērtēšanas metodikā



Metode (I) – Acu kustību parametri bērniem ar lasīšanas grūtībām

• Lasīšanas sniegums tika novērtēts 379 bērniem vecumā no 6-13

gadiem ar AcadienceTM lasītprasmes novērtēšanas testu četrās

Latvijas skolās (Mārupes valsts ģimnāzija, Mārupes pamatskola, Rīgas Kultūru

vidusskola, Kuldīgas Centra vidusskola)

• Acu kustību sistēmas darbības novērtēšana:

• Acu kustību pieraksts

• Sakādiskās acu kustības

• Lēnas sekošanas acu kustības

• Fiksācijas parametri

• Lasīšanas acu kustības

• DEM tests

• Manuālie acu kustību novērtēšanas testi

• NSUCO

• DEM tests



Acu kustību iedalījums

Sakādiskās acu kustības – strauja

skata pārnese no objekta uz

objektu (novērojamas arī

lasīšanas laikā).

Lēnas sekošanas acu kustības – kustīga

objekta izsekošana.

Fiksācija – relatīvi stabila acs pozīcija, kuras laikā tiek

uztverta vizuālā informācija.

Attēlu avoti:
https://hackaday.com/2018/04/11/redirected-walking-in-vr-done-via-exploit-of-eyeballs/

https://makeagif.com/gif/smooth-pursuit-eye-motion-g9nag_
https://www.tumblr.com/thought-cafe/164607048836/to-read-text-your-eyes-make-small-jerky-movements



Acu kustību novērtēšana

Attēlu avoti:
https://cdn.ymaws.com/www.covd.org/resource/resmgr/ovd42-1/ovd_42-1_article_taub.pdf

https://optometria.pl/diagnostyka/test-dem
https://www.tobii.com/products/eye-trackers/screen-based/tobii-pro-fusion
https://www.sciencedirect.com/science/article/abs/pii/S1567423110090052

NSUCO okulomotorais tests:

sakādisko un lēnas sekošanas acu

kustību novērtēšana

DEM tests – acu kustību

novērtēšana lasīšanai līdzīgā

uzdevumā

Videookulogrāfija (Tobii Pro Fusion) –

neinvazīva acs skata virziena (un arī

acu kustību) noteikšanas un analīzes

metode





Goliškina, V., (2024). Sakādisko acu kustību parametri bērniem ar

lasīšanas grūtībām. Maģistra darbs, Latvijas UniversitāteDaudzfaktoru dispersijas analīze ANOVA,

• p<0.05

Rezultāti (I) – sakādisko acu kustību parametri

Zils – bez lasīšanas grūtībām

Zaļš - ar lasīšanas grūtībām

Sarkans – bez lasīšanas grūtībām

Dzeltens – ar lasīšanas grūtībām

Refleksīvās sakādes

P
re

c
iz

it
ā
te

Pa labi Pa kreisi Uz augšu Uz leju

Virziens

Refleksīvās sakādes

M
a
k
s
im

ā
la

is
ā
tr

u
m

s
o
/s

Pa labi Pa kreisi Uz augšu Uz leju

Virziens



Rezultāti (I) – sakādisko acu kustību parametri

Goliškina, V., (2024). Sakādisko acu kustību parametri bērniem ar

lasīšanas grūtībām. Maģistra darbs, Latvijas UniversitāteDaudzfaktoru dispersijas analīze ANOVA,

• p<0.05

Zils – bez lasīšanas grūtībām

Zaļš - ar lasīšanas grūtībām

Sarkans – bez lasīšanas grūtībām

Dzeltens – ar lasīšanas grūtībām

Antisakādes

P
re

c
iz

it
ā
te

Pa labi Pa kreisi Uz augšu Uz leju

Virziens

Antisakādes

M
a
k
s
im

ā
la

is
ā
tr

u
m

s
o
/s

Pa labi Pa kreisi Uz augšu Uz leju

Virziens



Two factor ANOVA

Rezultāti (I) – lēnas sekošanas acu kustības

❖ Netiek novērotas būtiskas lēnas sekošanas acu kustību izmaiņas

bērniem ar un bez lasīšanas grūtībām

❖ Novērota būtiska vecuma ietekme uz lēnas sekošanas precizitātes

rādītājim - lēnas sekošanas acu kustību precizitāte palielinās līdz

pat 12 gadu vecumam.



Mann Whitney U test, p>0.05 (Hessels et al., 2017)

Rezultāti (I) – fiksācijas stabilitāte

BCEA - divu mainīgo elipses kontūra laukums

7 gadi 8 gadi 9 gadi 10 gadi 11 gadi 12 gadi

Ar lasīšanas grūtībām

Bez lasīšanas grūtībām



Secinājumi (I):

• Netiek novērotas būtiskas atšķirības acu kustību rādītājos bērniem ar un

bez lasīšanas grūtībām ne sakāžu, ne lēnas sekošanas acu kustību, ne

fiksācijas stabilitātes mērījumos

• Būtiska vecuma ietekme uz acu kustību parametriem novērojama tikai

lēnas sekošanas acu kustību precizitātes rādītājos

Attēla avots:
https://www.eye-trends.com/how-poor-eye-tracking-impacts-reading/



Metode (II) – Pilns redzes funkciju izmeklējums bērniem ar un bez lasīšanas grūtībām

• 82 bērniem (39 ar un 42 bez lasīšanas grūtībām veikta pilna redzes funkciju izmeklēšana un

akomodācijas/verģences sistēmas traucējumu diagnostika:

• Anamnēze (iekļaujot ar redzi saistītās sūdzības)

• Nekoriģētais redzes asums tāl./tuv.

• Pilna sferocilindriskā korekcija (bez cikloplēģijas)

• Redzes funkcijas tuvumā:

• Redzes asums (cc/nc)

• Akomodācijas amplitūda (push-up)

• Dinamiskā retinoskopija (MEM)

• Pozitīvās un negatīvās akomodācijas rezerves (PAR un NAR)

• Verģences vieglums

• Stereo redze tālumā (Ostenberg) un tuvumā (TNO)

• Binokularitāte (sarkanā filtra tests)

• Šķielēšanas leņķis (cc/nc tāl./tuv.)

• Fūziju rezerves (tāl./tuv.)

• Konverģences tuvuma punkts (push-up un punktu karte)

Image souces: 
https://marupe.edu.lv/



26% 23%

0%

20%

40%

60%

80%

100%

Lasīšanas grūtības Kontroles grupa

R
el

at
īv

ai
s 

b
ie

žu
m

s,
 %

Sūdzības

69%

47%

0%

20%

40%

60%

80%

100%

Lasīšanas grūtības Kontroles grupa

R
el

at
īv

ai
s 

b
ie

žu
m

s,
 %

Būtiska refrakcijas kļūda un/vai 

akomodācijas un verģences traucējumi

Rezultāti (II) – redzes funkcijas bērniem ar lasīšanas grūtībām



38%
31%

26%

14%

0%

20%

40%

60%

80%

100%

Akomodācijas darbības

traucējumi

Verģences darbības

traucējumi

R
el

at
īv

ai
s 

b
ie

žu
m

s,
 %

Akomodācijas un verģences sistēmas 

darbības traucējumu izplatība

Lasīšanas grūtības

Kontroles grupa

Dažādu akomodācijas un verģences sistēmas traucējumu sastopamība bērniem ar un bez lasīšanas 

grūtībām 

Lasīšanas grūtības Izplatība, % Kontroles grupa Izplatība, %

Akomodācijas ekscess 21% Akomodācijas ekscess 19%

Konverģences ekscess 10% Akomodācijas vājums 7%
Konverģences 

nepietiekamība 8%

Konverģences 

nepietiekamība 7%
Akomodācijas 

nepietiekamība 8% Pamata eksoforija 2%

Akomodatīva ezotropija 5%

Fuzionālās verģences

traucējumi 2%
Fuzionālās verģences

traucējumi 3% Konverģences ekscess 2%
Pamata eksoforija 3% Pamata ezoforija 2%
Pamata ezoforija 3%

Akomodācijas vājums 3%

Akomodācijas kūtrums 3%

Rezultāti (II) – redzes funkcijas bērniem ar lasīšanas grūtībām



Secinājumi (II):

• Nav būtiskas atšķirības starp ar redzi saistītu sūdzību daudzumu
bērniem ar un bez lasīšanas grūtībām. Aptuveni 20 % bērnu ir
novērojamas kādas ar redzes sistēmas darbību saistītas sūdzības

• Bērniem ar lasīšanas grūtībām būtiski biežāk ir novērojama
neizkoriģēta refrakcijas kļūda un/vai akomodācijas vai verģences
sistēmas darbības traucējumi, salīdzinājumā ar bērniem bez
lasīšanas grūtībām

• Novērojama tendence, ka bērniem ar lasīšanas grūtībām ir
biežāk novērojami verģences sistēmas darbības traucējumi

Image souces: 
https://bupaoptical.bupa.com.au/blogs/eye-test/kids-eye-tests-when-to-see-an-optometrist



Vecums Veiktspēja Precizitāte Galvas kustības Ķermeņa kustības

7 Z=-2,565; p=0,010 Z=-3,694; p<0,000 Z=-3,694; p<0,000 Z=-3,300; p=0,001

8 Z=-2,565; p=0,011 Z=-3,510; p<0,000 Z=-3,108; p=0,002 Z=-3,638; p<0,000

9 Z=-1,604; p=0,109 Z=-3,900; p<0,000 Z=-5,260; p<0,000 Z=-4,700; p<0,000

10 Z=-2,000; p=0,046 Z=-4,747; p<0,000 Z=-2,645; p=0,008 Z=-1,857; p=0,063

11 Z=0,000; p=1,000 Z=-5,303; p<0,000 Z=-5,657; p<0,001 Z=0,000; p=1,000

12 Z=-1,890; p=0,059 Z=-4,146; p<0,000 Z=-4,491; p<0,000 Z=-1,000; p=0,371

Vecums Veiktspēja Precizitāte Galvas kustības Ķermeņa kustības

7 Z=-2,555; p=0,011 Z=-4,038; p<0,000 Z=-4,325; p<0,000 Z=-4,625; p<0,000

8 Z=-3,025; p=0,002 Z=-4,491; p<0,000 Z=-4,576; p<0,000 Z=-5,112; p<0,000

9 Z=-1,633; p=0,102 Z=-4,669; p<0,000 Z=-4,313; p<0,000 Z=-4,600; p<0,000

10 Z=-2,456; p=0,014 Z=-4,373; p<0,000 Z=-1,585; p=0,113 Z=-5,745; p<0,000

11 Z=-1,633; p=0,102 Z=-2,746; p=0,006 Z=-4,146; p<0,000 Z=-4,796; p<0,000

12 Z=-1,633; p=0,102 Z=-2,324; p=0,020 Z=-3,742; p<0,000 Z=-1,414; p=0,157

Maples, 2003

NSUCO testa snieguma salīdzinājums ar Maples (2003) 
izstrādātajām normas vērtībām zēniem

NSUCO testa snieguma salīdzinājums ar Maples (2003) 
izstrādātajām normas vērtībām meitenēm

Rezultāti (III) – acu kustību novērtēšanas metodoloģija (NSUCO tests)

Vasiļjeva, S., (2024). Manuālās NSUCO metodes precizitāte lēnas

sekošanas acu kustību novērtēšanā. Maģistra darbs, Latvijas Universitāte

❖Veiktspēja
❖Precizitāte
❖Galvas kustības
❖Ķermeņa kustības

Wilcoxon signed-rank test



Rezultāti (III) – acu kustību novērtēšanas metodoloģija (NSUCO tests)

Vasiļjeva, S., (2024). Manuālās NSUCO metodes precizitāte lēnas

sekošanas acu kustību novērtēšanā. Maģistra darbs, Latvijas Universitāte

❖ Ar objektīvo metodi veiktie mērījumi norāda zemākus

precizitātes un veiktspējas rezultātus. Statistiski nozīmīgas

atšķirības novērojamas 9-11 gadu vecumā precizitātes

mērījumos un 9 un 11 gadu vecumā veiktspējas mērījumos



Rezultāti (III) – acu kustību novērtēšanas metodoloģija (Fiksācijas stabilitāte)



Valujeva, L., (2024). Mikrosakāžu parametri un skata fiksācijas stabilitāte.

Bakalaura darbs, Latvijas Universitāte

Rezultāti (III) – acu kustību novērtēšanas metodoloģija (BCEA pielietojamība
fiksācijas analīzē)



Rezultāti (III) – acu kustību novērtēšanas metodoloģija
(DEM testa pielietojamība darbā ar bērniem ar lasīšanas grūtībām)

❖ Vidējais fiksācijas ilgums DEM testa C daļā (horizontālā, lasīšanai

līdzīgā skenēšanā) ir būtiski zemāks, nekā lasīšanas uzdevumos
Bērziņa, A., (2023). DEM testa sniegums bērniem ar

lasīšanas grūtībām. Maģistra darbs, Latvijas Universitāte

❖ Netiek novērota būtiska atšķirība DEM testa sniegumā starp

bērniem ar un bez lasīšanas grūtībām (Hī-kvadrāta tests,

p=0.09)



Repeated measures ANOVA, p>0.05

Rezultāti (III) – acu kustību novērtēšanas metodoloģija
(Tobii Pro Fusion iekārtas pielietojamību fiksācijas stabilitātes novērtēšanā)

❖ Netiek novērota būtiska atšķirība DEM testa sniegumā starp

bērniem ar un bez lasīšanas grūtībām (Hī-kvadrāta tests,

p=0.09)



Galvenie secinājumi:

❖ Netiek novērotas būtiskas atšķirības acu kustību rādītājos bērniem ar un bez

lasīšanas grūtībām ne sakāžu, ne lēnas sekošanas acu kustību, ne fiksācijas

stabilitātes mērījumos

❖ Aptuveni 20 % bērnu ir novērojamas kādas ar redzes sistēmas darbību

saistītas sūdzības. Nav būtiskas atšķirības starp ar redzi saistītu sūdzību

daudzumu bērniem ar un bez lasīšanas grūtībām.

❖ Bērniem ar lasīšanas grūtībām ievērojami biežāk ir novērojama neizkoriģēta

refrakcijas kļūda un/vai akomodācijas vai verģences sistēmas darbības

traucējumi, salīdzinājumā ar bērniem bez lasīšanas grūtībām

❖ Ar objektīvo NSUCO testu veiktā lēnas sekošanas acu kustību novērtēšana

norāda zemākus precizitātes un veiktspējas rezultātus. Statistiski nozīmīgas

atšķirības novērojamas 9-11 gadu vecumā precizitātes mērījumos un 9 un 11

gadu vecumā veiktspējas mērījumos

❖ Samazināti rādītāji DEM testa C daļas izpildē nenorāda uz lasīšanas

grūtībām skolas vecuma bērniem. Tests precīzāk prognozē lasīšanas

grūtības 1-3. Klasēs.



Turpmākais pētniecības virziens (I) - redzes uztveres procesu
loma un saistība ar lasīšanas grūtībām
• Magnocelulārais ceļš
• Uztveres logs
• Vizuālā meklēšana
• Pūļa efekts
• Augstākie redzes apstrādes posmi:

• Holistiskā un pazīmju uztvere
• Kategorizācija
• Seju uztvere

(Kristjansson & Sigurdardottir, 2023, Franceshini et al., 2022)



Attēlu avoti: 
https://www.casabajamar.com/?u=test-yourself-for-stereo-blindness-10-ww-GmR9npT0

https://www.researchgate.net/figure/Schematic-diagram-of-the-RDM-stimulus-with-different-motion-coherence-levels-In-each_fig1_230624328
https://en.wikipedia.org/wiki/Visual_search#/media/File:VisualSearchFeatureSingleton.png

https://www.eyesfirst.eu/hotv-antworttafel-mit-crowding-umrandung.html?___store=en
https://www.researchgate.net/figure/The-Cambridge-Face-Memory-Test-contains-three-stages-a-Learn-also-called-the_fig1_51731177



Turpmākais pētniecības virziens (II) - specifiskas redzes terapijas nozīme lasīšanas
snieguma uzlabošanā

Lasīšanas snieguma
novērtēšana

Pilns redzes
funkciju

izmeklējums

Refrakcijas
korekcija (ja

nepieciešama)

Redzes treniņi 
(ja nepieciešami)

Atkārtota 
lasīšanas 
snieguma 

novērtēšana



Pētījuma komanda:

• Evita Kassaliete

• Gunta Krūmiņa

• Aiga Švede

• Evita Šerpa

• Linda Krauze

• Viktorija Goliškina

• Līva Volberga

• Angelina Ganebnaja

• Tomass Ruža

• Sofija Vasiļjeva

• Rita Miķelsone

• Madara Alecka

• Asnate Bērziņa

• Anete Klavinska

• Marija Koļeda

• Elizabete Ozola

• Daniela Toloka

• Renārs Trukša

• Daniela Protaseviča

• Liene Valujeva

• Paula Purauska

• Ieva Ance Bukša

Attēla avots: 
https://www.liquidplanner.com/blog/7-signs-strong-teamwork/



Pateicības logopēdēm:

❖Jolantai Hanzovslai

❖Ivitai Petuhovai

❖Sigitai Jirgensonei

❖Solvitai Depšai

❖Lindai Meiersonei

❖Madarai Vorzai

Pateicība skolām:

❖Mārupes valsts ģimnāzijai

❖Mātupes pamatskolai

❖Rīgas Kultūru vidusskolai

❖Kuldīgas Centra visusskolai

Attēla avots: 
https://bombonga.lv/products/paldies-uzlimes-ar-plavas-ziediem



Pētījuma izstrādi atbalsta LZP projekts Nr. 2021/1- 0219 un LU Fonda projekts Nr. 2260.

Paldies par uzmanību!


